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1 ÚVOD

Co se týče tématu mé diplomové práce „Veřejný zájem, lobbing,

korupce a klientelismus“, jde o čtyři pojmy, které jsou dnešní společností velmi

často užívány, a přesto většina z nás neví, jak tyto pojmy definovat, kam je

zařadit a jak je správně používat, k čemuž přispívá i často nesprávná a matoucí

interpretace užívána v médiích a právě tyto problémy byly jedněmi z důvodů,

proč jsem si toto téma vybral. Dalším, zřejmě stěžejním, důvodem výběru

tohoto tématu bylo mnou předchozí zpracování bakalářské práce na téma

„Veřejný zájem, veřejné zájmy“, kde jsem již k pojmu veřejný zájem částečně

zpracoval i pojem lobbingu a jen okrajově jsem se zmínil o pojmu korupce, a

proto jsem dospěl k závěru, že by bylo dobré tento pojem široce definovat a

k němu ještě připojit pojem přidružený k pojmu korupce, kterým je

klientelismus a tím uzavřít dle mého názoru jakýsi okruh pojmů, které se mezi

sebou často objevují v souvislosti, navazují na sebe a vzájemně se prolínají.

V jednotlivých částech se budu zabývat jednotlivě každým pojmem

zvlášť, počínaje pojmem „veřejný zájem“, přes „lobbing“ a „korupci“ a konče

„klientelismem“. Pojem „veřejný zájem“ z velké části převezmu z mé

bakalářské práce a poupravím zde jen několik drobností, aktualizuji jej a

odstraním z tohoto tématu některé přebytečné kapitoly, čili téma veřejného

zájmu by tedy mělo obsahovat určité seznámení se s pojmem a vysvětlení

jednotlivých slov, ze kterých se pojem „veřejný zájem“ skládá, poté by měla

následovat důkladné definování, něco o historii veřejného zájmu, zájmových

skupinách, které jsou důležité ve vztahu k lobbingu a závěrem k pojmu

„veřejný zájem“ bych se rád zmínil o ochraně veřejného zájmu.

Dalším pojmem, který bude následovat je „lobbing“, u kterého, stejně

jako u pojmu „veřejný zájem“ použiji větší část z mé bakalářské práce. V části

o lobbingu bych se tedy rád zabýval jeho stručnou historií, jeho definováním a

také bych rád pojednal o zdrojích, funkcích, rolích a typech lobbingu a

lobbistů. Novinkou oproti předešlé práci bude pojednání o regulaci lobbingu

s tím, že bych rád rozebral úpravy lobbingu v některých vyspělých

demokratických státech a následně bych rád navrhl jisté doporučení pro to, jak
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by měla úprava lobbingu vypadat v České republice a následně bych popsal to,

jak by měl lobbista postupovat, aby byl úspěšný.

Stěžejním pojmem této práce by měla být především korupce, které

bych rád věnoval největší část této práce. V souvislosti s pojmem „korupce“

bych rád uvedl něco z historie a o tom jak se korupce vyvíjela, dále bych se rád

zaobíral definováním pojmu „korupce“, jejím členěním, subjekty, které se

korupce účastní, příčinami vzniku korupce, jejími vývojovými stádii a také

jejími důsledky. Důležitým prvkem v rámci této práce by mělo být oddělení

pojmu lobbing a korupce, čemuž bych rád věnoval jednu z kapitol. Také bych

rád poukázal na jednotlivé oblasti, ve kterých se korupce vyskytuje, a následně

na to bych rád uvedl několik korupčních kauz, které jsou u nás mediálně

známé. Dle mého názoru by u tématu korupce neměl chybět ani boj proti ní a

v návaznosti na to také úprava korupčního jednání v českém trestním právu.

Pojem klientelismus, je považován za určitou odnož korupčního

jednání, ale podle mne by měl být definován jako pojem samostatný, s tím že

bych se zaměřil na to, v čem je na klientelismu spatřováno korupční jednání a

v čem se naopak od korupce odlišuje. Dále bych zmínil i klientelismu příbuzné

pojmy jako je nepotismus, prominentismus a favoritismus a stručně je

definoval. Na závěr bych se zabýval problematikou klientelismu v rámci

politických stran.

Hlavním cílem této práce je tedy osvětlit tyto pojmy. Byl bych rád,

kdyby po jejím prostudování, ten, jenž s těmito pojmy není obeznámen, tyto

pojmy pochopil a uvědomil si jejich souvislosti.
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2 INSTITUT VEŘEJNÉHO ZÁJMU

2.1 Úvod k pojmu „veřejný zájem“

Pojem veřejný zájem není nikde v právním řádu České republiky

definován, ale přesto se v zákonech hojně objevuje a je i často zmiňován ve

společnosti a média o něm též hojně hovoří. Mnoho autorů se sice tento pojem

pokusilo definovat, ale ve svých definicích se často rozcházejí díky různosti

svých zaměření a z těchto důvodů je tedy dle mého názoru nutné tento neurčitý

pojem důkladněji definovat a spolu s tím se zaměřit i na zájmové skupiny,

které tyto veřejné zájmy reprezentují a důležité je také se zaměřit na ochranu

veřejných zájmů.

2.2 Neurčitost pojmu „veřejný zájem“

Pojem veřejnosti spolu s odvozenými pojmy, jako jsou veřejný zájem,

veřejné mínění, postoje veřejnosti neumožňují jednoznačné uchopení. Jeho

pojmoslovná neurčitost dává podněty motivující diskusi, která umožňuje

interdisciplinární sdružování a díky tomu je budována soudržnost vědecké

komunity. Ovšem reálně spíše hrozí při diskusích mezi právníky, ekonomy,

sociology a politology, že poznávací zájem povede k čistě metodologickým

otázkám.

„Slova veřejnost a veřejný zájem prolnuly do běžného života. Staly se

praktickým nástrojem každodenního politického a propagandistického

působení. Vědeckému společenství nezbývá, než aby tento fakt přijal.

Protivenství je zbytečné. Věda má možnost tento fakt trpělivě a systematicky

studovat a současně se bránit proti podléhání termínům a stereotypům

každodenního jazyka.“
1

Názor, že veřejný zájem de facto neexistuje, a že je okupován zájmy

soukromými, je rozšířeným stereotypem každodenního poznání a právě obrana

proti tomuto každodennímu poznání se při studiu veřejnosti jeví jako značně

1
WINKLER, J. Veřejné mínění jako projev veřejného zájmu. In: Sborník referátů z teoretického semináře

pořádaného Katedrou veřejné ekonomie ESF MU v Brně ve spolupráci s Asociací veřejné ekonomie. Brno:

Masarykova univerzita, 1999, s.87. ISBN 80-210-2236-1.

12

nedokonalá. Idea o tom, že reálně existují pouze soukromé zájmy, se poměrně

často vyskytuje v odborných diskusích, které vedou především ekonomové.
2

2.3 Vysvětlení jednotlivých slov, z nichž se skládá pojem

„veřejný zájem“

Před tím, než si poprvé definujeme pojem „veřejný zájem“ je pro

správné pochopení pojmu zapotřebí vysvětlit si jednotlivá slova, ze kterých se

tento pojem skládá.

2.3.1 Slovo „veřejný“

Za veřejné v souvislosti s pojmem „veřejný zájmem“, je možné

považovat určité sociální vztahy, postoje a fakta existující uvnitř určitých

sociálních skupin či celé společnosti jako „neohrazené“, „otevřené“ a

„dostupné“ pro všechny členy, což znamená, že představují objekt vzájemné

neomezené výměny informací a vzájemného působení svých členů. Veřejná

jsou ta fakta, která jsou důležitá pro určitou sociální skupinu jako celek a

jejichž důležitost jednotliví členové sociální skupiny uznávají.

2.3.2 Slovo „zájem“

Slovo zájmem má především psychologický význam. Aplikovaná

psychologie jej třídí na tři základní zájmy a to vyjádřené, což je například

označení něčeho za zajímavé, manifestové, které se vyjadřují preferováním

něčeho a zájmy nevyjádřené, což je to, co si člověk zapamatovává, i když to

nepřiznává. Zájem je tedy přímo spojen s psychikou jednotlivého člověka a tím

vyjadřuje svou jedinečnost a neopakovatelnost.

Zájmy každého z nás jsou samozřejmě odlišné a nezřídka se zájmy

jednotlivců dostávají do naprostých protikladů a jejich prosazováním může

jeden jedinec poškodit zájmy jedinců jiných, a proto je tento konflikt v dnešní

době morálně a právně ošetřen.

2
Převzato z: BEDNÁŘ, P. Veřejný zájem, veřejné zájmy. Plzeň, 2011. Bakalářská práce. Západočeská univerzita

v Plzni. Fakulta právnická. Vedoucí práce JUDr. Tomáš LOUDA, CSc., s. 8.
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2.3.3 Základní definice pojmu „veřejný zájem“


[…]


druhé to může být také vysoce matoucí. U pojmu „veřejný zájem“ bylo také

nutné se zabývat problematikou zájmových skupin, jako hlavních činitelů při

prosazování veřejných zájmů. Konkrétně jsem se zabýval jejich definováním,

tím jak vznikají, jak se dělí, v jakých oblastech působí a jakou mají úlohu ve

společnosti. U zájmových skupin je také nutné si uvědomit, že právě ony jsou

klientem lobbistů, kterým zadávají za úkol prosazovaní určitých svých zájmů,

jak veřejných, tak i soukromých a právě zde je vidět návaznost těchto dvou

jednotlivých pojmů. Další důležitou částí k pojmu „veřejný zájem“ byla jeho

ochrana, jejíž zpracování jsem pojal skrze normy českého právního řádu, kde

jsem dospěl k závěru, že i přes neexistenci jakékoliv zákonné definice pojmu

„veřejný zájem“ se tento pojem objevuje v mnoha předpisech. Některé tyto

předpisy jsem představil a uvedl v jakých částech a jakým způsobem se v nich

veřejný zájem vyskytuje a jak je chráněn. Asi nejdůležitějším předpisem

v rámci ochrany veřejného zájmu je dle mého názoru zákon č. 159/2006 o

střetu zájmů, kterému jsem se věnoval v samostatné podkapitole. Poslední

součástí ochrany veřejného zájmu byly žaloby ve veřejném zájmu, jejichž

prostřednictvím je také možné realizovat ochranu veřejného zájmu.

Co se týče pojmu „lobbing“, tak jsem si stanovil dva hlavní cíle, prvním

bylo jeho vymezení vůči pojmu korupce a zamezení tak na jeho nesprávné a

tím pádem i negativní nahlížení v rámci společnosti, k čemuž jsem chtěl dospět

tím, že tento pojem důkladně definuji, včetně jeho aktérů a tím podám
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ucelenou představu o tom, co to ve skutečnosti lobbing je a jak by měl

vypadat. Druhým cílem bylo navrhnout regulaci lobbingu pro Českou

republiku za pomoci zhodnocení úprav ze Spojených států amerických,

Německa a Francie. Dle mého názoru je v našem státě potřeba lobbing

regulovat a je možné, že mnoho z mých návrhů by bylo možné skutečně

realizovat.

Je nutností uvést, že v tématech veřejného zájmu a lobbingu jsem použil

velkou část poznatků, ke kterým jsem dospěl v rámci předchozího zpracování

své bakalářské práce na téma „Veřejný zájem, veřejné zájmy“.

Pojmu korupce jsem věnoval v této práci největší prostor z důvodu, že

tento fenomén má v naší společnosti silnou tradici a je o něm slyšet téměř

každý den, a proto bylo nutné jej důkladně definovat, poukázat na to, že

korupce se může i členit, mít různé formy a může působit v různých oblastech.

Jedním z cílů u tohoto tématu krom důkladného definování a pojednání o

dalších aspektech korupčního jednání bylo též vymezení korupce vůči

lobbingu pomocí určitých rozdílností, což by mělo, jak už jsem se výše zmínil,

napomoci, aby na lobbing bylo nahlíženo jako na legitimní jednání, které se

ovšem v nesprávných rukách může změnit v jednání korupční. Z tohoto je

vidět, že pojmy lobbingu a korupce jsou díky onomu pejorativnímu pojímání

lobbingu úzce svázány. Dalším, velmi důležitým, cílem bylo poukázat na to, že

korupce je značným problémem dnešní společnosti, čehož jsem se pokusil

dosáhnout tím, že jsem uvedl důsledky korupčního jednání dopadající na

společnost a také uvedením několika známých českých korupčních kauz a tím

jsem zamýšlel vyvolat diskusi o tom, zda je korupce účelně postihována a zda

jsou sankce za ní ukládané dostatečně přísné. Po nastudování příslušných

materiálů a sepsání tohoto tématu jsem dospěl k názoru, že by za korupční

jednání mohly být tresty zpřísněny z důvodu, že v krajním případě může

nedostatečně stíhaná korupce způsobit až rozpad státu. V závěru k pojmu

„korupce“ jsem uvedl několik možností, jak se vypořádat s problémem

korupce pomocí protikorupčních opatření a strategií.

Posledním pojmem, kterému jsem se v této práci věnoval byl pojem

„klientelismus“. Klientelismus, je jistou odnoží korupčního jednání a jeho

výskyt je v dnešní době čím dál tím častější, a proto jsem se mu rozhodl

věnovat samostatnou kapitolu, kde jsem se zaměřil především na jeho
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definování, na věci které má společné a rozdílné s korupcí, na pojmy které jsou

klientelismu velmi blízké, ale liší se v nepatrných rozdílech a nakonec jsem

uvedl problematiku klientelismu v rámci politických stran. Hlavním cílem

separace tohoto pojmu od pojmu korupce bylo především seznámení veřejnosti

s tímto poměrně novým fenoménem.

Závěrem bych chtěl podotknout, že jsem překročil stanovenou hranici

osmdesáti normostran diplomové práce z důvodu, že tak bylo potřeba z důvodu

kvalitního obsáhnutí všech jednotlivých pojmů.

Zpracovávání této práce mě velmi naplňovalo a v konečném důsledku

mne obohatilo o nové znalosti a doufám, že pokud by měl někdo zájem

seznámit se s problematikou těchto pojmů, tak mu tato práce poslouží jako

kvalitní studijní materiál.
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RESUMÉ

In my thesis I focused on in-depth analysis of four terms that are often

appear in the society and their definitions are often imprecise and incomplete,

and therefore individuals often do not know what these terms mean or they

have misconceptions. These terms are "public interest", "lobbying",

"corruption" and "clientelism". For the objective of this thesis I have identified

the following terms explored thoroughly define, divide them and point out

their mutual relations. After reading this thesis the reader should understand

these terms and understand their mutual ties.
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