PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložil: Bc. PETR BEDNÁŘ

Název práce: VEŘEJNÝ ZÁJEM, LOBBING, KORUPCE A KLIENTELISMUS

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce diplomové, zadání práce bylo naplněno, práce nechtě je předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Diplomant zvolil si nepochybně mimořádně zajímavé a rozhodně značně aktuální tematické zaměření své diplomové práce, byť na zpracování náročné. Ve své práci do určité míry vychází ze svých předchozích výzkumů a analýz, dále je rozvádí a navazuje na ně. Dříve se ve své bakalářské práci zabýval především otázkou veřejného zájmu, svoji diplomovou práci zaměřil dále na problematiku lobbingu, klientelismu a korupce, což jsou fenomény v zásadě propojené, jak praxe a zkušenosti obecně společenské stejně jako orgánů činných v trestním řízení ukazují. Autor se pokusil sledované společenské jevy definovat, vymežit detailněji, sledované procesy rozfázovat, stanovit míru jejich sociální patologie a nebezpečnosti. Pokusil se rovněž definovat jejich příčiny a následky včetně možností ochrany, prevence, regulace i možné míry represe.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, vybavena odpovídajícím poznámkovým aparátem, autor pracuje s rozsáhlým souborem pramenů a vychází z rozsáhlé reprezentativní odborné teoretické literatury knižní i časopisecké, s nimiž rozhodně umí pracovat. Práce jest sepsána srozumitelným, čtivým jazykem, který nezapře autorovo zaujetí tematem

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovat, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje mimořádně kvalitně zpracovanou, teoreticky náročnou problematiku, přičemž se autorovi podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické znalosti studiím získané s poznatky empirickými. Předloženou práci hodnotím jako mimořádně kvalitní.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jakému typu regulace lobbingu by autor dával v podmínkách ČR přednost?
2. Lze s připravovaným zákonem o státní službě spojovat a očekávat snížení či omezení korupce a klientelismu ve státní správě ? A co územní samosprávy ?
3. NKU a kontrola hospodaření politických stran – bylo by možno i tímto instrumentářiem omezit politickou korupci a klientelismus ?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 12.5.2014

JUDr. Tomáš Louda CSc.